nationales ou même étrangères pour une formation interactive sur des modules relatifs à divers
aspects du blanchiment de capitaux, en particulier les modes opératoires employés, les
institutions financières concernées, le rôle de la cellule de renseignement financier, la conduite
des enquêtes financières, etc.

Pour l’année 2014, cent un (101) stagiaires provenant des banques (72), des sociétés de gestion
et d’intermédiation opérations de bourse (20), de la Direction de la Réglementation et de la
Supervision des Systèmes financiers décentralisés (5) et de divers autres acteurs (4) ont été
accueillis pour une formation interactive sur la LBC/FT.

D’avril 2006 (date de démarrage des activités du centre) à décembre 2014, mille cent trente et
une (1.131) personnes ont ainsi pu acquérir ou renforcer des connaissances grâce à un logiciel
dont la mise en place s’est faite avec l’appui de l’Office des Nations Unies contre la Drogue et

Encadré 3 : L’ONUDC
L’Office des Nations Unies contre la Drogue et le Crime (ONUDC) est le chef de file des acteurs

[...]

11 septembre 2014) et dans celles de Louga et de Saint-Louis (du 14 au 15 octobre 2014),
en collaboration avec la Direction de la Réglementation et de la Supervision des Systèmes
Financiers Décentralisés (DRS-SFD), en vue de sensibiliser les acteurs du secteur et leur
rappeler leurs obligations en matière de LBC/FT. Les cent cinquante et une (151) personnes
qui ont assisté à ces rencontres sont invitées à un partage des connaissances ainsi acquises
au sein de leurs institutions respectives.
Au titre des relations bilatérales avec des assujettis et des autorités de supervision, les
personnes ci-après ont été rencontrées au cours de l’année 2014 :

[...]

Elle a procédé à l’analyse desdites informations et, lorsque nécessaire, saisi les autorités judi-

ciaires compétentes.

Il importe de préciser que les déclarations d’opérations suspectes (DOS) faites par les assujettis

concernent à la fois des transactions entièrement dénouées et des tentatives n’ayant pas

abouti. En 2014, la Cellule a reçu cent quarante cinq (145) déclarations d’opérations suspectes

faites par des banques (124, soit 86% de l’ensemble), des administrations financières (11, soit

7,6%), des systèmes financiers.

Ces déclarations sont toutes relatives à des soupçons de blanchiment de capitaux,  aucun

[...]

L’analyse des données communiquées par les assujettis est, en règle générale, complétée par
des informations recueillies auprès de partenaires nationaux ou étrangers.

A cet effet, la Cellule a, en 2014 :
- saisi des personnes physiques et morales nationales de deux cent vingt et une (221)

requêtes ;
- transmis vingt quatre (24) demandes d’informations à des cellules de renseignement

financier étrangères ;

- consulté des bases de données internationales (I 24/7 d’Interpol, World-Check, etc.).

Au final, la CENTIF a examiné en 2014 cent onze (111) rapports d’enquêtes regroupant cent
vingt et une (121) déclarations de soupçons.

3. Résultats des investigations de la CENTIF
A l’issue de l’examen des rapports d’enquêtes, soixante douze (72) dossiers ont été classés du
fait de l’absence d’éléments permettant, à ce stade, de confirmer les soupçons ; la réouverture